Vitex.

quam vidi. Flores fert, vel totos purpureos, vel purpureos albo intermixto, verticillatum spicato ordine singularum fastigia circumdatos. Hinc Nicander πολιύρος dixit.

Hενγάντης οὐδὲν τὸν παλιούρον λέγεται, διότι τὸν παλιούρον οὐδὲν φέρεται τὸν παλιούρον.

*Aut tibi casta vitex multo qua flore renidet,
Præbeat instrata, securum fronde grabatum.*

Scholia stes πολιούρος οὐδὲν ἡ νύχιον. Scribe, πολιούρος οὐδὲν τὸ φυτόν τὸν αὔγουν. Fructum n, inquit, esse piperis, Ideo agreste piper à Romanis dictam viticem scribit Auctori. Rotundum est instar piperis; quare fraudulenter in quibusdam officinis cum piper dividuntur.

Παλιούρος dicitur, quasi πολιούρος, iterum urina, id est, bis mingens. Ad quod facere alludens Martialis, ridet Paulinum hoc disticho:

*Minxisti Pauline semel currente carina,
Meiere vis iterum, jam palinurus eris.*

Id est, bis meiens. Non autem, eris palinurus; id est, caedes navi, ut Palinurus. Verū, quia Poëta sic id accepturos plerosq; noverat, ita scripsit, ut multis hoc cavillo deciperet. Non ad casum Palinuri allusit Martialis; nec auguratur, si iterum meiat, futurum ut submergatur: nec ad nomen Palinuri Gubernatoris navis Aeneas, ut doctissimorum Grammaticorum senatus decernit; sed ad significationem vocis palinurus. Vel παλιούρος dicitur, quasi παλιούρος, urinam moveo. à παλιω τῷ οὐροῦ παλιω moveo, vibro, salio. Hesychius, παλιωτη, παλιωτη, σείτη, κερδινητη, κενητη, σφύζει. Diosc. lib. I. cap. 121. de paliuro. οὐδὲ παλιούρον βιδείσικην, καὶ τοὺς εὐκάρπους ἔργους πρότερον, καὶ τοὺς εἰπεῖν διγυμετα πρώτοι. τοῦ δικά, Εἰ δικά συπτηνό. οὐ τὸ φύσιον ποτέ, καὶ διάσιον, οὐδὲ τὸ δικά, &c. Quod quidem (semen) potum tuisti opitulatur, vesicæ calculos communis, & serpentium morsibus adversatur; folia & radix adstrictioriam vim habent, quorum decoctum potum alvum sifit, urinas trahit. A recentioribus etiam inter nephritis recensetur medicamenta, eorumque compositionibus additur. Myrepsum. lib. I. de antidot. 188. οὐδὲν πίξις, παλιούρος πίξις τοῦ παρπού. Corrigunt παλιούρον. Sed cum constanter apud Myrepsum παλιούρος legatur, dubito an recentiores Graeci παλιούρος vocant, quod antiquiores παλιούρον. Vide antidotum 381. ubi etiam παλιούρος legitur. Αφρούν nescio quid sit, forte scribendum. οὐταντούν παλιούρος. Objicit quis, aspalathum lignum esse. Non est hujus loci disputare, utrum sit lignum an radix. Illud sufficit demonstrasse, radicis corticem sèpè ab auctoribus praescribi. Gal. lib. 16. de Theriac. ad Pisonem, item de The-

riaca ad Pamphylum in compos. trocisc. hedychr. αποταλθον πίξις φλοιού, καλάμου αφρατικοῦ. Aspalathon urinæ difficultati succurrere scribit Dioscorides; Paliuri unum genus describit. Plura inquit esse Theophrastus, vulgare, & Africanum, de quo libr. 4. cap. 4. agit. quo lectorem ablego? Vulgarem paliurum ἀπράχος dictam legimus, quod sepibus vehementer congruat. Nicander in Theriac.

Ημενίς παρπός ναὶ μὲν αρρήχου παλιούρου.

Quin etiam surgens foliis paliurus acutus.

Scholia stes. αρρήχος οὐδὲν παλιούρον λέγεται, διότι τὸν παλιούρον οὐδὲν φέρεται τὸν παλιούρον. διότι τὸν παλιούρον οὐδὲν φέρεται τὸν παλιούρον. Arrhechos itaque dicitur paliurus, quasi undique circumscriptus. & ad sepes faciendas bene emptus, ab intensiva particula τοῦ αρρήχου, quod sepem significat. Elegans vermiculus Gemini in Paliurum qui septimentum horto præstat.

Η Παλιούρος, ἐγὼ τηνήν ξύλον, οἵτοι σὺν ἔρκεσι.

Tίς μὲν αἴφορον λέγεται τὸν φορέμαν φύλακα.

Sum Paliurus ergo quo septum hunc aspicis hortum.

Frugiferas servo, sed nihil ipse sero.

Columella lib. II. Locus quem sepiere destinaveris, ab equinoctio autumnalis, simul atque terra maduerit imbris, circumvallandus est duobus sulcis, tripedaneo spatio inter se distantibus: modum altitudinis, & latitudinis eorum abunde est esse bipedaneum, sed eos vacuos hyemare patiemur preparatis seminibus, quibus obseruantur: easint vastissimorum spinarum, maximèque rubi, & paliuri, & ejus quam Graci vocant κυνέατα, nos sentem canis appellantamus. Calsian. Bassius lib. 5. cap. 42. εἰ βούλει φεργυμάτικαι αἱ φαλῆραι, σκάψαις πέφερο πηκυνία (vulg. πηκυνία) παστάλους καταπέπτεσσον, ηγετεῖνος χειρούς τοῦ πέφερον τοῦ μιας οὐδὲ ηγετεῖς ισωτάν στοιχεῖοις αἱ ληλασμένοις ορθοῖς Εἰ παρπός βάσιν Εἰ παλιούρους τοῦ πάντα βιβλιογράφων (M.S. ιωβλεριγράφων) εἰς παχεῖαν μετέπειτα, Εἰ πολὺ (vulg. πολὺς) τὸ οικτύματος χοινίον, τοῖς φοντοῖς περιπλεκτοῖς βασινοῦ ηγετεῖς παλιούρου, &c. Si sepem habere velis muniam & securam, scrobem cubitalis effodito altitudine, in eamque palos depangito, & funiculum per scrobem exten-dit, præcedente autem die ervum malitum in promptu ha-bebo, & rubi semen, ac paliuri, & oxyacanthæ. Omnia ad mellis crassitudinem macerato: postea verò extensum funi-culum rubi ac paliuri semine, &c. Columella lib. 6. c. 9. Nemora sunt convenientissima, quæ vestiuntur querco, su-bere, fago, pomiferisque sylvestribus, ut sunt albae spinæ — & paliurus, atque achrades pyri. Vides ad sepem maxi-mum idoneum paliuram. Fructum paliuri Theophrastus inquit condit in folliculo quodam; εἰ λεῖα πολιούρος, εἰ παλιούρος φύλακα. Dele improbum verbum τοῦ παλιούρου, εἰ παλιούρος φύλακα. Supra lib. I. cap. 16. inter plantas numeratur quib. folia spinosa. Quando germinet, docet lib. 3. cap. 6. & 7. Lib. 6. vero cap. 1. paliurum numerat inter ea, quæ spinas gerunt, ut rosa, capparis, pyrus sylvestris, &c. Diosc. lib. I. cap. 120. παλιούρος παλιούρος in θάμνοις, ακανθῶδες, σεριφεῖ, οὐ τὸ αἰγαίμα τοποθετούμενον. Paliurus frutex vulgo cognitus, aculeatus solidus, cuius semen pinguis, Εἰ λιχνῶδες; id est, fu-scum. Interpres lini semine ænulum reperitur. Legit ergo ex Theoph. λιχνῶδες, aut λιχνωδεῖς, aut λιχνῶδεις. Mālunt alii λιχνωδεῖς exponere, non tantum fulcum colorē, sed cum eo etiam unguem, & oleosam naturam, qualis infectis ex oleoso aliquo humore, fuligine digitis deprehenditur. Ut sit vox ea Dioscordi, quasi alterius illius παλιούρος, quæ pinguitudinem ac lentorē significat, declaratio quædam. Alii γλυκωδεῖς, scribunt, viscosum, tenax. Nobis interpretis lectio placet ac arridet. Sunt qui agrifolium paliurum scribunt. Baccas fert hæc arbor, non folliculos, in quibus semen, his baccis nulla lentitia aut pinguedo. Agrifolio præterea coma immortalis, decidua paliuro. Placet alii, paliurum esse quam rhamnum tertiam diximus, quam alii non probant sententiam; idque duabus de catulis, quarum prior, quod Theophrastus scribit, εἰ λεῖα proferre semen, id est, siliqua prælonga, fabæ instar, non autē in fructu

fructu rotundo ac verticillato, qui non verè folliculus est, sed follicularem quandam refert speciem, & ut propriè inquit Diosc. *γυλασίδης* eit Græcis enim scriptoribus *λοσσός* longam vel oblongam siliquam designat in plantis, Suida & Phavorino testibus, ut fabæ folliculi sunt, & terebinthi cornicula; non autem rotundum fructum verticilli facient referentem. Quod verò paliuri fructus oblongus sit, idem testatur Theoph. libr. 3. cap. 11. de acere scribens, Ubi inquit, *Ἄλλοι δέ τοι οὐδεποτε παρεχόντες οὐ λιαν μάρτυρες μεγάλους ἢ τοῦ παλιούρων, τοῖς μεγάλοις γένεσι.* Altero cur tertium hoc rhamni genus paliurus esse non possit causa, ipsum est semen, quod non *εἰ λοσσός*, sed in duro, ac rotundo concluditur officulo, ut ipsius verticilli centro latecente, fungosa quadam pulpa exterius obducta, triplici intus cavitate diviso, ubi semen ipsum se continet, ac latitat, lentis instar compressum, rufa ac levi cuticula concreta, alba dulcique intrus medulla; non autem fulginosum ac pingue, aut linum referens, ut de paliuro scribunt Diocrides & Theophrastus. Ad prius argumentum respondent; *λοσσός*, non folliculus tantum longus & carnosus dicitur, sed omnis folliculus, & cuiusvis figuræ. *Λοσσός* igitur five folliculo paliuri semen includitur, sed peculiaris naturæ, & ab aliis diversæ, ut quæ foliosa, & membranacea substantia sit, ac lata. Quamobrem evidentiū exprimere paliuri semen Theophrastus non potuit, quam cum dixit, paliurum fructum habere foliatum, qui folliculo continetur. Alterum est, quod dixit Theophrastus, aceris fructum oblongum

esse, & pennatum, paliuro similem. Hujus igitur testi-
monio paliuri fructus oblongus erit, non rotundus. Quæ
ratio æquæ facile ac prior refellitur. Magna enim est a-
ceris fructui cum fructu paliuri similitudō; non involucrū
rotunditate, nec verticillata figura, sed quod durusculum
semen, ut in paliuro, membranaceo tegumento ope-
riatur, oblongo, & aliis grandiorum muscularum simili,
sed non tam oblongo in paliuro. Miranda Theophrasti
diligentia; qui cum dixisset, aceris τὸν καρπὸν ἐλαῖον μὴ ἀε-
ρικόν, παρέμεινεν δὲ παλιονός, id est, aceris fructum non valde
oblongum; paliuro tamen similem, statim subjecit τὸν ἀε-
ρικόν, id est, in acere oblongiorem, quam in paliuro,
in quo rotundus est. Rotundum paliuri fructum esse nun-
quam concedam. Id negat ipse Theophrast.lib.4.cap.4.
ubi paliurum describit Africanum; φίδιον δὲ παρέμεινεν
χεὶ τὸν κόρτιον, τὸν δὲ καρπὸν διάφορον. οὐ γὰρ τὸλματόν, ἀλλὰ σπρ-
γχόλον εἰρηπόν. Folio huic nostrati simili, fructu diverso, non
enim lato, sed rotundo rubroque. Absurdum etiam videtur,
aceris folliculum, semini paliuri, non siliquæ comparare.
Δεῖον vocem latè quandoque sumi non nego; attamen
ἐπὶ τὸ πολὺ, ut plurimum, immo ferè semper, oblongam si-
liquam denotare, plurimis exemplis probari potest.
Rhamnum tertium Mathioli non esse paliuru, ex his quæ
dixi constat. Aliud argumentum magni ponderis addam;
quod rhamnus hic tertius foliis non sit spinosis, verum o-
mnino mollibus, nullis spinis aut aculeis præditis. Planta,
quæ paliurum refert, ad cognitionem nostram nondum
pervenit; quare & inter ignotas reponimus arbores.